* Sic mss. et Evangelium Graecum Joannis. Etili ἐπιφάνειαν. f Duo mss. nostri και φησὶ πιστεύουσι. Savil. legendum eorū και ἔρροσι, qui in Epistola ad Ephesios quōd simile habetur: at vox sequens dēρηγορῶν indicat in concione quādam vel colloquio, quale Milti habuit, haec verba reperit et vete libe-e habentur.

propheta et iusti voluerunt videre, quæ vos videtis, et non viderunt (Math. 13. 17)? Ita scilicet, inquit, ut vos videtis et auditis, ipsam carnem, ipsa signa, oculis percepta. Tu vero mihi con-videres velim, quanto antea tempore hæc prædicta fuerint: nam cum Deus magna quædam apparatus est, ea multo ante tempore prænuunt, aures præparans ad illa excipienda. *In Scripturis sanctis.* Non tantum enim dicebant prophetae, sed scribebant etiam illa, quæ loquebantur: nec scribebant solum, sed per res figurabant; ut cum Abraham Isaac duceret, et Moyses serpentem exaltaret, manus extenderet adversus Anaac, et agnæ paschalem immolaret. 3. *De filio meo, qui natus est de semine David secundum carnem.* Quid facis, Paule? postquam animos nostros in sublime subvertisti, ac magna arcanaque imaginationi obtulisti, et evangelium memorasti, ac Dei evangelium, ubi item chorum prophetarum induxisti, omneque multis ante annis futura prænuuntias ostendisti: quorsum rursus nos adducis ad Davidem? de quonam, quæso, homine loqueris, cui patrem dæ Jesse filium? quomodo possunt hæc digna esse iis, quæ dicta sunt? Admodum certe digna: non enim de ihero homine, inquit, sermo nobis est. Ideoque illud adieci, *Secundum carnem*, subindicans etiam secundum Spiritum generationem ejus esse. Et cur hinc incipit, et non illic a sublimioribus? Quoniam hinc etiam et Mathæus et Lucas et Marcus. Nam is qui ad celum ducturus est, ab inferioribus ad superiora necessario ducet. Hoc enim ordine res constituta fuit. Primo igitur viderunt illum hominem in terra, et hinc intellexerunt esse Deum. Qua igitur ipse doctrinam impertit, eadem ratione discipulis ejus viam secut illic ferentem. Primo igitur generationem secundum carnem memorat, non quod prima sit, sed quia ab hac ad illam vult auditorem ducere. 4. *Qui definitus est Filius Dei in virtute et Spiritu sanctificationis ex resurrectione mortuorum Jesu Christi.* Ex verborum complicatione obscurum est quod dicit, quapropter distinguamus oportet. Quid sibi vult ergo: Eum qui ex Davide natus est prædicamus, inquit, sed hoc quidem apertum est. Sed undenam? Quia hic incarnatus Filius Dei est. A prophetis primum discitur, ideo ait: *Quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis.* Non parva autem demonstrandi ratio hæc est. Deinde, ex modo etiam generationis; quod et ipse declarat his verbis: *Ex semine David secundum carnem*: naturæ quippe legem solvit. Tertio a miraculis quæ paravit, magnæ potentæ argumentum præbens; hoc enim sibi vult illud, *In virtute.* Quarto, a Spiritu quem dedit credentibus in se, et per quem omnes sanctos efficit; ideo ait, *Secundum spiritum sanctificationis.* Dei enim solius erat Lætia dona largiri. Quinto, a resurrectione Domini. Illic enim primus et solus seipsum a mortuis excitavit. Quod et ipse ait signum omnium maxime idoneum esse ad impudentiores confutandos. Nam ait: *Solite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud (Joan. 2. 19); et, Cum exaltaveritis me de terra, tunc cognoscetis quia ego sum (Joan. 8. 28); et*

rursum, *Generatio hæc signum quærit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ (Math. 12. 39).* Quid sibi vult illud, definitus? Ostensus, declaratus, indicatus, confessus, omnium iudicio et calculo, a prophetis, ab inexpectato ortu secundum carnem, a potentia signorum, a Spiritu, per quem sanctificationem dedit, a resurrectione, qua mortis tyrannidem solvit. 5. *Per quem accepimus gratiam et apostolatum in obedientiam fidei.* Vide gratum famuli animum; nihil suum esse vult, sed omnia Domini. Atqui hunc quoque Spiritum dedit; ideo dicebat: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, ducet vos in omnem veritatem (Joan. 16. 12).* Et rursum, *Segregate mihi Paulum et Barnabam (Act. 13. 2).* Et in epistola ad Corinthios ait: *Alii per Spiritum datur sermo sapientie, alii sermo scientie (1. Cor. 12. 8).* Et, *Ipse omnia dividit sicut vult (Act. 20. 28).* Et Milesius concionans dicit: *In quo posuit vos Spiritus sanctus pastores et episcopos.* Videntur quomodo ca quæ Spiritus sunt, Filii esse dicat; et quæ Filii sunt, Spiritus? *Gratiam et apostolatum*; id est, non nos hoc effecimus ut essemus apostoli. Non enim labore et opera nostra hanc dignitatem sortiti sumus; sed gratiam accepimus, et ex superno dono hoc munus datum nobis est. *In obedientiam fidei.*

3. Non ergo apostoli hæc efficiebant, sed præveniunt illos gratia. Illorum quippe erat circuire et prædicare; persuadere autem Dei erat, in illis operantis, ut et Lucas dicit: *Aperuit cor ipsorum*; et rursum, *Quibus datum erat audire verbum Dei. In obedientiam.* Non dixit, la perquisitionem vel, In argumentum; sed, In obedientiam. Neque enim missi sumus, inquit, ut syllogismos afferamus, sed ut quod accepimus reddamus. Cum enim Dominus aliquid pronuntiat, non debent auditores curiose scrutari vel indagare, sed solum accipere. Nam apostoli ideo missi sunt, ut quæ audierunt dicant, non ut aliquid de seo addant: et nos solum ut credamus. Quid credamus? *De nomine ejus (Act. 3. 6),* non ut de substantia ejus curiose perquiramus, sed in nomen ejus credamus: illud enim signa faciebat: Nam ait, *In nomine Jesu Christi surge et ambula (Rom. 15. 19).* Et in hoc fide opus est, nihilque eorum ratiocinio capere possumus. *In omnibus Gentibus, in quibus existit et vos vocati Jesu Christi.* Quid ergo? An omnibus Gentibus prædicavit Paulus? Quod enim ab Jerosolymis ad Illyricam peragraverit, indeque rursus ad extrema terra pervaserit, patam est ex iis quæ Romanis scripsit. Etsi vero non ad omnes pervenerit, ne sic quidem falsum est quod dicit. Non enim de se tantum loquitur; sed etiam de duodecim apostolis, et de iis qui cum illis verbum annuntiaverunt. Alioquin autem etiam de Paulo id intelligendum arguas, non contra dicere possis, si fervorem ejus consideres; et quod ne post mortem quidem cesset ubique terrarum prædicare. Perpende quomodo extollat donum, ostendatque magnum illud esse et priori sublimius: vetera siquidem gentem unam spectabant; hoc autem donum terram et mare.

attractit. Hoc item mihi consideres velim, quomodo Pauli anima omni expers sit adulatione. Romanos enim quasi in vertice totius orbis constitutos alloquens, nihil amplius illis concedit, quam cæteris gentibus; neque etiamsi cæteris imperari ac regarint, in spiritualibus plus habere dicit; sed sicut gentibus omnibus, inquit, prædicamus, ita et vobis cum Scythiis et Thracibus ipsos enumerans: quandoquidem nisi hoc significare voluisset, supervacaneum es-
 e dixisse, *In quibus estis et vos*. Ille autem facit, illorum fastum et superbiam deprimens, ipsosque cæteris pares esse docens. Quapropter hæc subiungit: 6. *In quibus estis et vos vocati Jesu Christo*; id est, cum quibus estis et vos. Et non dixit, Alii vobiscum; sed, Vos cum aliis. Si enim in Christo Jesu non est servus neque liber, multo magis neque rex neque privatus: etenim et vos vocati estis, neque sponte vestra accessistis. 7. *Omniibus, qui sunt Romæ, dilectis Dei vocatis sanctis, gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo*. Vide quam frequenter nomen vocati usurpet, *Vocatus apostolus*, dicens; *In quibus estis et vos vocati*; *Omniibus qui sunt Romæ vocatis*. Illud autem non superfluum repetens facit, sed ut illis beneficium in memoriam revocet. Quia enim verisimile erat, inter credeutes ex præfectis et consularibus quosdam fuisse, itemque pauperes et privatos, dignitatum inæqualitatem tollens, omnibus unam mitti compellationem. Si vero in rebus magis necessariis et spiritualibus communia omnia servis et liberis prestant; ut caritas Dei, vocatio, evangelium, adoptio, gratia, pax, sanctificatio, cæteraque omnia: quomodo non extremæ dementiæ fuerit, eos, quos deus coniunxit et in majoribus pares fecit, a terrenis negotiis distinguere? Ideoque ab exordio hic vir beatus hunc depellens morbum, in gratem bonorum omnium humilitatem ipsos inducit. Hoc servus meliores efficiebat, quod discederet nihil sibi damni ex servitute fore, cum vera libertate fruenterur: hoc etiam dominos instigebat, cum edoceretur, nihil sibi emolumenti a libertate ferri, nisi quæ fidem spectabant præcederent. Atque ut discas Paulum hoc facientem, non confusionem inducere, neque omnia miscere, sed optimam distinctionem novisse, non simpliciter scripsit, *Omniibus qui Romæ estis*, sed cum distinctione, *Dilectis Dei*. Hæc enim optima est distinctio, ostenditque unde sit sanctificatio.

4. *Sanctificatio a caritate. Dignitas quæ pecunia venditur, non proprie dignitas*. — Unde ergo est sanctificatio? A dilectione. Cum dixisset enim, *Dilectis, tunc addidit, Vocatis sanctis*, ostendens hunc nobis esse fontem bonorum omnium: sanctos autem vocat fideles omnes. *Gratia vobis et pax*. O salutationem innumera bona afferentem! Hoc Christus apostolos in domos intrantes primo pronuntiare verbum jubet: ideoque Paulus sic ubique orditur, a gratia nempe et pace. Neque enim Christus modicum perfecit be-

neque ex laboribus nostris, sed per gratiam suam. Quoniam igitur dilectio gratiam, gratia pacem dedit: hæc salutationis forma prolata, precatur manere perpetua et immota, ne rursus aliud exciteret bellum, et datorem rogat, ea firma conservet, his vetibus: *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo*. Erce hoc loco illud, a commune est Patri et Filio; quod periude est ac si diceret, *Ex quo*. Neque enim dixit, *Gratia vobis et pax a Deo Patre per Dominum nostrum Jesum Christum*; sed, *A Deo Patre et Domino nostro Jesu Christo*. Papæ quantum potuit Dei dilectio! Inimici et reprobi repente sancti et filii sunt¹ effecti. Cum enim Patrem vocat, filios indicat; cum filios dicit, omnem honorum thesaurum revelat. Perseveremus bono tanto dignam vitam exhibentes, et pacem sanctitatemque servantes. Cæteræ quippe dignitates temporariæ sunt, ac cum præsentis vita avolant; pecunia quaque venduntur: unde non dignitates quis dixerit, sed dignitatum nomina tantum, quæ in vestium magnificentia et satellitum adulatione vim habent. Illos autem, utpote a Deo collatum, donum sanctificationis et adoptionis, morte non tollitur; sed et hic splendidus efficit, et ad futuram vitam nobiscum demigrat. Nam qui adoptionem servat, et sanctificationem accurate custodit, illo, qui diademate redimitur et purpura induitur, longe splendidior feliciorque est, atque in præsentis vita tranquillitate fruitur magna, spe bona fretus, nullamque habens tumultus et perturbationis occasionem, sed voluptate perpetua gaudens. Ilicitatem enim et leuitiam non imperii magnitudo, non vis pecuniarum, non potentie fastus, non robor corporis, non lauta mensa, non vestium ornatus, non aliud quidpiam humanum parere solet, sed recte factum spirituale tantum et bona conscientia. Qui parum illam serrat, etiamsi lacris pannis induatur, etsi cum fame luctetur, lætior est illi, qui iy summis deliciis versantur; ut vice versa, qui in malorum sibi conscis est, etiamsi omnibus opibus circumfluit, omnium miserissimus est. Ideoque Paulus in assidua fame et nuditate versans, flagellis quotidie castus, plus quam reges gaudebat et luctabatur: Achab vero regnans et lautis fruens deliciis, quia peccatum illud admisserat, gemit, anxius erat, et vultus ejus condeiebat, et aute peccatum et post peccatem. Si velimus ergo voluptate frui, ante omnia nequissimam fugiamus, virtutemque sectemur, quod non possimus alio modo voluptatem assequi, etiamsi in ipsum solum regnum ascendamus. Quamobrem Paulus dicebat: *Fructus autem Spiritus est caritas, gaudium, pax* (Gal. 5. 22). Hunc ergo fructum apud nos servemus, ut hic lætitia fruamur, et futurum regnum assequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri gloria, una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.